
- \3 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL 

CANABRAVA DO NORTE 

"Tempo de Mudanças!" 

#' 

Prefeitura e você. consiruindo uma nova história! 
Gestão 2017/2020 

fíKCRETO N0 521/2017. de 06 de .íaneíro de 2017. 

NO MURAL DA 
MUNICIPAL 

L_/jZQÍ£ 

PU 
FErr 

DECRETA AS MEDIDAS DE 
AJUSTE E CONTROLE QUE 
INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS, 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal 

de Canabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO que as disponibilidades de caixa existentes em 31 

de dezembro de 2016 são insuficientes para o pagamento das despesas de competência 
do exercício de 2016 e anteriores; 

CONSIDERANDO que o orçamento do presente exercício não 

suporta o pagamento imediato das despesas realizadas em exercícios anteriores sem 
prejuízo da continuidade dos serviços públicos essenciais e das despesas 

constitucionais; 

DECRETA: 

Art. Io. Fica a Secretaria Municipal de Administração autorizada a 

fazer o levantamento de todos os pontos de internet, dos telefones móveis institucionais, 

dos telefones fixos e de outros meios de comunicação do Poder Executivo Municipal, 
para fins de controle. 

Art. 2o. A Secretaria Municipal de Administração fica autorizada a 

fazer o levantamento de todos os prédios públicos municipais ocupados por 
autorízatários, permissionários ou concessionários, e as unidades consumidoras de 

energia elétrica. 

Art. 3o. Fica a Secretaria Municipal de Administração autorizada a 

fazer o levantamento de todos os prédios locados à esta municipalidade, delegando 
competência, a comissão de avaliação de imóveis para locação, a função de verificar o 

preço de mercado, destas locações. 

Art. 4o. As nomeações ou contratações de pessoal somente serão 

feitas se houver real necessidade de pessoal, devendo os secretários municipais 

Endereço; Avenida Áurea Tavares de Amorim, s/n", St. Vila São João, Canabrava do Norte - MT 
CEP: 78658-000 /Telefone: (66) 3577-1152 

CNPJ/MF: 37.465.200/0001-20 



W 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL 

CANABRAVA DO NORTE 

"Tempo de Mudanças!" 

Prefeitura e você, construindo uma nova história! 
Gestão 2017/2020 

encaminhar as solicitações de nomeação ou contratação à Secretaria Municipal de 

Administração. 

Parágrafo Único. A contratação ou nomeação somente se dará após 

manifestação da Secretaria Municipal de Administração, que deverá averiguar o 
impacto causado na Folha de Pagamento, encaminhando, em caso positivo, o ato 
específico para assinatura do Prefeito, que autorizará ou não, à contratação. 

Art. 5o. Fica a Secretaria Municipal de Administração autorizada a 
adotar todas as medidas de controle a ajuste para efetivo cumprimento do disposto neste 

Decreto. 

Art. 6o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Canabrava do Norte - MT, em 06 

de janeiro de 2017. 

JOÃO CLEI ie^ AftAt JOlíÊ MEDEIROS 
Prefeito 

Endereço: Avenida Áurea Tavares de Amorim, s/n0, St. Vila São João, Canabrava do Norte - MT 
CEP: 78658-000 /Telefone: (66> 3577-1152 

CNPJ/MF: 37.465.200/0001-20 



10 de Janeiro de 2017 ■ Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XJI | N0 2.643 

XII - Transferência de Recurso do Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS; 

XIII - Fonte 42 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - 
SUS - Estado 

XIV - Fonte 43 - Transferência do recursos do Estado vinculado para ação 
de assistência social; 

XV - Fonte 80 - Recursos ordinários - orçamento municipais 

XVI — Fonte 90 — Recursos vinculados — orçamentos municipais: 

XVII - Fonte 92 - Alienação de bens: 

XVIII - Fonte 94 - Remuneração de depósitos bancários: 

XIX - Fonte 101 - Recurso Educação 25%; 

XX - Fonte 200 - Outros recursos: 

XXI - Fonte 999 - Outros Recursos; 

XXII - Fonte 1002 - Receita de impostos e de transferência de impostos 
da educação; 

XXIII — Fonte 1004 ~ Recursos da Saúde; 

XXIV - Fonte 1009 - Recurso do Fundo de Transporte e Habitação - 
FETHAB; 

XXV - Fonte 1010 - Recurso de impostos e de transferência de impostos 
saúde: 

XXVI - Fonte 1011 - Transferência de recurso do Fundo Nacional de As- 
sistência Social - FNAS; 

XXVII -Fonte 1018 - Recursos Ordinários. 

Parágrafo Único. Os pagamentos das despesas indicadas no art. 1o de- 
verão observar os saldos financeiros disponíveis nas fontes e contas ban- 
cárias vinculadas, em 31 de dezembro de 2016. 

Art. 2o. Ficam autorizados os pagamentos de despesas de exercícios an- 
teriores.processados na fonte 24 - Convênios, executadas no Fundo Muni- 
cipal de Assistência Social - FMAS, até o limite das disponibilidades finan- 
ceiras existentes em 31 de dezembro de 2016, observada a destinação 
específica de cada convênio. 

Art. 3o. Ficam autorizados os pagamentos de despesas referentes a exer- 
cícios anteriores.relativas aos serviços relacionados nos incisos I a III des- 
te artigo, realizadas junto a concessionárias de serviços públicos e órgãos 
oficiais, observada a disponibilidade financeira existente em 31 de dezem- 
bro de 2016, nas fontes de recursos especificas dos respectivos empe- 
nhes das despesas. 

I - Postagens de Correspondências e Documentos; 

II -Consumo de energia elétrica; 

Ifl • Publicações na Imprensa Oficial Todos os pagamentos realizados com 
fundamento neste Decreto deverão observar os procedimentos adminis- 
trativos, contábeis e legais aplicáveis à despesa pública. 

Art. 5o. Fica prorrogado até o dia 02 de abril de 2013 o prazo para ava- 
liação e providências dispostas no art. 2°, do Decreto Municipal n0 509/ 
2017,02 de janeiro de 2017, permanecendo suspensos até ossa data, os 
pagamentos de despesas de exercícios anteriores não autorizados neste 
Decreto. 

Art. 6o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Canabrava do Norte - MT, em 06 de ja- 
neiro de 2017. 

JOÀO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

DECRETO N0 521/2017, de 06 de Janeiro de 2017. 

DECRETA AS MEDIDAS DE AJUSTE E CONTROLE QUE INDICA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de Cana- 
brava do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, 
e: 

CONSIDERANDO que as disponibilidades de caixa existentes em 31 de 
dezembro de 2016 são insuficientes para o pagamento das despesas de 
competência do exercício de 2016 e anteriores; 

CONSIDERANDO que o orçamento do presente exercício não suporta 
o pagamento imediato das despesas realizadas em exercícios anteriores 
sem prejuízo da continuidade dos serviços públicos essenciais e das des- 
pesas constitucionais; 

DECRETA: 

Art. 1'. Fica a Secretaria Municipal de Administração autorizada a fazer o 
levantamento de todos os pontos de internet, dos telefones móveis institu- 
cionais. dos telefones fixos e de outros meios de comunicação do Poder 
Executivo Municipal, para fins de controle. 

Art. 2o. A Secretaria Municipal de Administração fica autorizada a fazer o 
levantamento de todos os prédios públicos municipais ocupados por auto- 
rizatários. permissionários ou concessionários, e as unidades consumido- 
ras de energia elétrica. 

Art. 3®. Fica a Secretaria Municipal de Administração autorizada a fazer 
o levantamento de todos os prédios locados à esta municipalidade, dele- 
gando competência, a comissão de avaliação de imóveis para locação, a 
função de verificar o preço de mercado, destas locações. 

Art. 4°. As nomeações ou contratações de pessoal somente serão feitas 
se houver real necessidade de pessoal, devendo os secretários municipais 
encaminhar as solicitações de nomeação ou contratação à Secretaria Mu- 
nicipal de Administração. 

Parágrafo Único. A contratação ou nomeação somente se dará após ma- 
nifestação da Secretaria Municipal de Administração, que deverá averi- 
guar o impacto causado na Folha de Pagamento, encaminhando, em ca- 
so positivo, o ato especifico para assinatura do Prefeito, que autorizará ou 
não, à contratação. 

Art. 5°. Fica a Secretaria Municipal de Administração autorizada a adotar 
todas as medidas de controle a ajuste para efetivo cumprimento do dispos- 
to neste Decreto. 

Art. 6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Canabrava do Norte - MT, em 08 de ja- 
neiro de 2017. 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

GABINETE 
PORTARIA No021/2017. 

De 04 de janeiro de 2017. 

Designa Secretária Municipal 

Para a gestão do Fundo Municipal de Assistência Social. 

Fábio Marcos Pereira de Faria. Prefeito Municipal de Canarana. Estado de 
Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com 
a Lei Municipal n0 175/91; 

diariomunicipal,org/mt/amm • www.amm.org.br 71 Assinado Digitalmente 



Tribunal de Contas 
Mato Grosso 

INSTRUMENTO DE CIDADANIA 

Diário Oficial de Contas 

Tribunal de Contas de Mato Grosso 

ti 
iKàsiadtólfflwKiÉ... éán^HiStarihÊfér-íâ :áèvJi! íSáí 

y-^ 

cap. 10 litros 

Perfazendo um valor lolal de RS 26.073.30 (vinte e seis mil, setenta e 
três reais e trinia centavos) 

RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS DA EMPRESA, MARIA JOSE 
DOS REIS NETO ME. CNPJ 10.226,940/0001-57, os ilens abaixo relacionados. 

Item Descrição do material UNI D QUANT MARC VALOR 
A UNIT 

VALOR 
TOTAL 

07 

09 

19 

11.137.68 

5.135.21 

2.109,60 

6.635,60 

28 

DESODORIZAOOR. ESSÊNCIA BRISA 
IDO MAR, APRESENTAÇÃO AEROSOL, UNO 
APLICAÇÃO AROMATIZAOOR 
AMBIENTAL. CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS NÃO CONTENH * CFC 
CERA, TIPO LIQUIDA, COR 1NCOLOR 
LEITOSO. COMPOSIÇÃO PARAFINA. UND 1.909 
CERA DE POLIMENTO. ÕLEO VEGETAL 
HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS ANT1DERRAPANTE. ■ 
FRASCO C/ ALÇA, TAMPA OOSADORA. 
V A APLICAÇaO LIMPEZA DE PISOS 
FLANELA, 100% ALGODÃO, 
DIMENSÕES MÍNIMAS 38 X S8CM. PESO UND 1465 
BRUTO 80G, BORDAS 
OVERLOQUEAOAS LINHAS DE 
ALGODÃO, USO GERAL, UNIDADE; 01 
UNIDADE (AVULSO). 
Inseticida aerosoi. modor, a base de água. 
para moscas, mosquitos a baratas, UND 
embalagem de 300ml, Descrição no rótulo; 
nome do fabricante, endereço completo, 
técnico responsável, instruções de uso, 
lelefone SAC, registro na 
ANVISA/Minlstério da Saúde. 
PANO LIMPEZA MATERIAL 100% UND 1199 Lt 2.87 3.441.13 
ALGODÃO, COMPRIMENTC 70 CM. 
LARGURA 50 CM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS CHÃO. COR BRANCA 
Sabáo: barra 200g. Compostçèo básica: PCT 3516 Jammy 4.24 14.916,32 
sabão glicerinado, tipo neutro. Unidade de 
medida: embalagem com 5 unidades. 
LUVA LÁTEX AMARELA TAMANHO 
GRANDE: Luva de látex natural, com PAR 10090 Talge 1.89 19.070,10 
revestimento interno.reforçada, com 
superfície externa antiderrapante, grande, 
cor amarelo- Deverá estar em 
conformidade com as normas da ANBT 
N8R 13.393. 

1.996 Secar 5,58 

Zupp 2,69 

Brulímp 1,44 

1.060 Boton 6,26 

45 Oasi 6,86 1,715.00 

a) pela Secrelana Municipal de Admimslração. juntamente com a 
Coordenadona de Recursos Humanos e com representantes dos órgãos e das entidades 
representativas de classes dos servidores públicos municipais, aos quais estejam vinculadas as 
propostas, acompanhadas de uma comissão de servidores municipais. 

Art, 3*. A Comissão de Potitica de Remuneração de Pessoas é 
composta dos seguintes membros: 

I - o Secretário Municipal de Administração, que é seu Presidente. 
II • o Secretário Municipal de Planejamento. Orçamento e Gesiâo, 
III - a Coordenadoria de Recursos Humanos; 
IV • o Procurador Geral do Município; 
V • o(s) representanlefs) dos órgãos e das entidade representanvals) de 

ciassefs) dos servidores públicos municipais, 
VI - o Tesoureiro Municipal. 
VII - Comissão de servidores públicos municipais, formadas por 03 

(trôs) servidores. 
5 1". Os Secretários Municipais integrantes da Comissão de Polinca de 

Remuneração de Pessoas serão representados, em seus impedimentos legais, pelos respectivos 
substitutos imediatos. 

S 2*. Os demais Secretários Municipais poderão ser convidados a 
participar das reunióes que tiatarem de matéria de interesse do órgão ou entidade sob sus 
supervisão ou relacionada com a área de sua competência. 

§ 3'. Caberá â Secretaria Municipal de Administração prover o apoio 
admimslrativo necessário ao desempenho das atividades da Comissão do Poliiica de 
Remuneração de Pessoas. 

§ 4*. A Comissão de Politica de Remuneração de Pessoas contará com 
o apoio técnico 

l • da Coordenadora de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de 
Ptanejamento. Orçamento e Gestão, no âmbiio da Administração Direia e Autarquias. 

Art. V. Compele â Secretaria Munídpai de Administração, de acordo 
com as diretrizes estabelecidas pela Comissão de Politica de Remuneração d© Pessoas, conduzir 
as negociações salariais junlo ás entidades represenlativas dos servidores integrantes da 
Administração Direta e das Autarquias. 

Parágrafo Único. Os termos finais da negociação, a ser realizada pela 
Secretaria Municipal de Administração, com representantes dos órgãos e das entidades aos quais 
estejam vinculadas as propostas, estarão sujeitas d aprovação da Comissão de Potitica de 
Remuneração de Pessoas. 

Ari. 5°. O Secretário Municipal de Administração, ouvida a Comissão de 
Potitica de Remuneração de Pessoas, poderá, mediante resolução, definir normas 
complementares que se fizerem necessárias ao cumprimento deste Decreto. 

Art. 6°. Depois de lavrada os termos finais da negociação, a mesma 
será encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, para anáKse e, posterior deliberação. 

Art. T. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Canabrava do Norte - MT. em 06 de 

janeiro de 2017. 

TORNEIRA PLÁSTICA DE V4 PARA UNO 250 
FILTRO DÁGUA COM ALAVANCA 
SUPERIOR. COM FLANGE E ANÉIS DE 
VEDAÇÃO, NA COR BRANCA 

Perfazendo um valor total de R$ 64.160,64 (sessenia e quatro mil. cento 
e sessenta reais e sessenta e quatro centavos) 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS 
Prefeito Municipal 

Prefeitura oe Câceres, 06 janeircjcfe 2016. 

CRISTIANE CEBALHO DE OLIVEIRA 
PR6GOEIRA OFICIAL 
Portaria n0 582-2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANABRAVA DO NORTE 

DECRETO N* 520/2017, de 06 do Janeiro de 2017. 
INSTITUI A COMISSÃO DE POLÍTICA DE REMUNERAÇÃO DE 

PESSOAS £ DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 
JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de 

Canabrava do Norte. Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, 
DECRETA: 

Art. 1'. Fica instituída, vinculada diretamente ao Prefeito, a Comissão de 
Politica de Remuneração de Pessoas. 

Art. 2*. A Comissão de Politica de Remuneração de Pessoas sem 
prejuízo das atribuições e compalôncias dos demais órgãos e entidades, cabe; 

I • fixar as diretrizes a serem observadas no âmbito da Administração 
Direta, das Autarquias, das Fundações mstituidas ou mantidas peto Mumcipio e das Empresas soo 
controfe actonário direto ou indireto deste, em assuntos de politica de remuneração de pessoas: 

II • aprovar os lermos finais das negociações a serem realizadas. 

921/2017, de 06 

DECRETA AS MEDIDAS OE AJUSTE E CONTROLE QUE INDICA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS. Prefeito Municipal de 
Canabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO que as disponibilidadés de caixa existenies em 31 de 
dezembro de 2016 são insuficientes para o pagamento das despesas de competência do exnrcicto 
de 2016 e anteriores; 

CONSIDERANDO que o orçamento do presente exercício nào supona o 
pagamento imediato das despesas realizadas em exercícios anteriores sem prejuízo da 
continuidade doe serviços públicos essenciais e das despesas constitucionais; 

DECRETA: 

Art. 1*. Fica a Secretaria Municipal de Administração autorizada a fazer 
o levanlamento de iodos os pontos de internet, dos telefones móveis institucionais, dos telefones 
fixos e de outros meios de comunicação do Poder Executivo Municipal, para fins de conirote. 

Art. 2°. A Secretaria Municipal de Administração fica autorizada a lazer o 
levanlamento de todos os prédios públicos municipais ocupados por autorizatários. permissionános 
ou concessionános. e as unidades consumidoras de energia elétrica. 

Art, 3". Fica a Secretaria Municíj»! de Administração autorizada a fazer 
o levanlamenio de todos os prédios locados â esta municipalidadé, delegando competência, a 
comissão de avaliação de imóveis para locação, a função de verificar o preço de mercado, destes 
locações. 

Art. 4°. As nomeações ou contratações de pessoal somente serão feitas 
se houver real necessidade de pessoal, devendo os secretários municipais encaminhar as 
solicitações de nomeação ou contratação à Secretaria Municipal de Administração, 

Parágrafo Único. A contratação ou nomeação somente se dará apos 
mamleslação da Secrelana Municipal de Administração, que deverá averiguar o impacto causado 
na Folha de Pagamento, encaminhando, em caso positivo, o ato especifico para assinatura do 
Prefeito, que autorizará ou nào, â contratação. 

n ilTf 



Diário Oficial de Contas 

Tr.bunai d" contas Tribunal de Contas de Mato Grosso 
Maio Grosso 

INSTRUMENTO DÊ CIDADANIA 

Ari. 6®. Este Decreto enira em vigor na data de sua publicação, 
Art. 5*. Fica a Secraiaria Municipal de Administração auionzada a adotar revogando-se as disposiçOes em contrário. 

Iodas as medidas de controle a ajuste para efetivo cumprimento do disposto neste Decreto. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Canabrava do Norte - MT, em 06 de 

Art. 6®. Este Decreto entra em vigor na data de sua pubficaçào, janeiro de 2017. 
revogando as disposições em contrário. 

Janeiro de 2017. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Canabrava do Norte - MT. em 06 de JOÃO CLEITON ARAÚJO OE MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS 
Prefeito PORTARIAS 

PROVIDÊNCIAS. 

DECRETO N* 522/2017, de 06 de Janeiro de 2017. 
DISPÕE SOBRE PAGAMENTOS DE 
DESPESAS DO EXERCÍCIO OE 2016 E ANTERIORES, E OÂ OUTRAS 

JOÃO CLEITON ARAÚJO OE MEDEIROS. Prefeito Mumapal de 
Canabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições e com base no art. S9 da 
Lei Federal n" 4.320/64, 

DECRETA: 
Art. 1®. Firam autorizados os pagamentos de despesas de exeicicios 

anteriores, processados pelas fontes de recursos indicadas nos incisos deste artigo, desds que 
reconhecidas pelo atual gestor dos respectivos õrgaos ou Entidades das administrações direta e 
indireta: 

I - Fonte 01 - Receita de impostos e de Transferências de impostos da 
Educação; 
da Saúde; 

SUS: 

CIDE: 

II - Fonte 02 - Receita de impostos e de Transferências Constitucionais 
III - Fonte 14 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - 

(V - Fonte 15 - Transferência de Recursos do FNOE; 
V - Fonte 16 - Contribuição de Intervenção do Domimo Econômico - 
VI-Fonte 17-COSIP: 
VII - Fonte 18 - Transferência do FUNDES 60%; 
VIII - Fonte 19 -Transferência do FUNDEB (Aplicação em outras 

despesas da educação básica); 
IX - Fonte 22 - Transferência de Convênios Educação: 
X - Fonte 23 - Transferência de Convênios Saúde; 
XI - Fonte 24 - Transferência de outros convênios; 
XII - Transferência de Recurso do Fundo Nacional do Assistência Social 

-FNAS; 
XIII - Fonte 42 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde 

- SUS - Estado 
XIV - Fonte 43 - Transferência do recursos do Estado vinculado para 

ação de assistência social: 
XV - Fonte 80 - Recursos ordinários - orçamento municipais 
XVI - Fonte 90 - Recursos vinculados - orçamentos municipais; 
XVII - Fonte 92 - Alienação de bens; 
XVIII - Fonte 94 - Remuneração de depósitos bancários; 
XIX - Fonte 101 - Recurso Educação 25%; 
XX - Fonte 200 - Outros recursos; 
XXI - Fonte 999 - Outros Recursos; 
XXJI - Fonte 1002 - Receita de impostos e de transferência de impostos 
XXIII - Fonte 1004 - Recursos da Saúde; 
XXIV - Fonte 1009 - Recurso do Fundo de Transporte e Habitação - 
XXV - Fonte 1010 - Recurso de impostos e de transferência do 

da educação; 

FETHAB; 
impostos saúde; 

XXVI - Fonte 1011 - Transferência de recurso do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS; 

XXVII -Fonte 1018 ~ Recursos Ordinários, 
Parágrafo Único. Os pagamentos das despesas indicadas no art. 1® 

deverão observar os saldos financeiros disponíveis nas fontes e contas bancárias vinculadas, em 
31 de dezembro de 2016. 

Art. 2®. Ffoam autorizados os pagamentos de despesas de exercidos 
anteriores, processados na fonte 24 - Convênios, executadas no Fundo Municipal de Assistência 
Social - FMAS. até o limite das disponibilidades financeiras existentes em 31 de dezembro de 
2016, observada a destinação específica de cada convênio. 

Art. 3®. Ficam autorizados os pagamentos de despesas reterentus a 
exercícios anteriores, relativas aos serviços relacionados nos incisos I a lil deste artigo, realizadas 
junto a concessionárias de serviços públicos e órgãos oficiais, observada a disponibilidade 
financeira existente em 31 de dezembro de 2016, nas fontes de recursos especificas dos 
respectivos empenhes das despesas. 

I - Postagens de Correspondências e Documentos; 
II - Consumo de enwgia elétrica: 
III - Publicações na Imprensa Oficial Todos os pagamentos realizados 

com fundamento neste Decreto deverêo observar os procedimentos administrativos, contábeis a 
legais aplicáveis à despesa pública. 

Art. 5®. Fica prorrogado alô o dia 03 de abril de 2017 o prazo para 
avaliação e providências dispostas no art. 2°. do Decreto Municipal n° 509/2017. 02 de janeiro de 
2017, permanecendo suspensos até essa data, os pagamentos de despesas de exercícios 
anterioros não aulorizados neste Decreto. 

PORTARIA N. 007/2017, de 02 de Janeiro de 2017. 
"QUE REVOGA A PORTARIA M® 117/2014 OE 01/12/2014, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 
JOÃO CLEITON MEDEIROS DE ARAÚJO, Prefeito de Canabrava do 

Norte. Estado de Mato Grosso, no uso e gozo de suas etribuiçOes legais. 
RESOLVE: 
Artigo 1®. - Fica revogada a Portaria n®. 117/2014 de 01/12/2014, que 

Designa a Sf*. OLINDA GOMES DOS SANTOS, na Função de FISCAL SANITÁRiO, deste 
Município. 

Artigo 2*. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando-se toda e qualquer disposição em contrário. 

Registra-se, 
Publlque-se, 
Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2017. 

JOÃO CLEITON ARAÚJO OE MEDEIROS 
Prefeito 

PORTARIA N. 008/2617, de 02 de janeiro de 2017. 
"QUE REVOGA A PORTARIA N° 015/2015 OE 09/02/2015, E OA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

JOÃO CLEITON MEDEIROS DE ARAÚJO. Prefeito de Canabrava do 
Norte, Estado de Mato Grosso, no uso e gozo de suas atribuições iegais. 

RESOLVE: 

Artigo 1®. - Fica revogada a Portaria n®. 015/2015 de 09/02/2015, que 
Designa o Sr. ADRIELMO PE0ROSA GIL, na Função de FISCAL SANITÁRIO, deste Mumcipio. 

Artigo 2®- - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando-se toda e qualquer disposição em contrário. 

Registra-se, 
Publlque-se, 
Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2017. 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS 
Prefeito 

PORTARIA N. 009/2017, de 02 de Janeiro de 2017. 

DISPÕE OA CRIAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE OE 
LICITAÇÃO - CPL, PARA EXAMINAR E JULGAR, PROPOSTA DE LICITAÇÃO RELATiVA AO 
EXERCÍCIO 06 2017. 

JOÃO CLEITON MEDEIROS OE ARAÚJO. Prefeito de Canabrava do 
Norte. Estado de Mato Grosso, no uso e gozo de suas alnbuições legais. 

Artigo 1®. Fica enada a 'Comissão Permanente de Liatação - CPL' da 
Prefeitura Municipal da Canabrava do Norte - MT. para examinar e julgar, proposta de licitação 
relativa ao exercício de 2017. bem como adotar as demais providencias previstas na legislação 
vigentes. 

Artigo 2'. Os membros da Comissão ora criada responderá 
sol ida ria mente por todos os atos conforme. Art. 51. Parágrafo 3® da Lei n® 8.666/93, cuja mesma 
terá a seguinte composição: 

1} Presidente DOMINGOS DIAS PINTO 
CPF; 388.910.7/1-00 
RG: 228010-7 SSP/GO 
2) Secretário: IDEVALOO OE PAULA FARIA 
CPF; 003.567.551-93 

ifclk: 


